CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR DODUEL VARELA

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, que seja feita uma Indicação ao Prefeito da Cidade do Recife, o Exmo. Sr. João
Campos, no sentido de realizar a drenagem e a pavimentação da Rua Engenheiro Joaquim
Camerino, Prado, Recife-PE, CEP: 50.751-060.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de uma reivindicação dos moradores que há muito tempo solicitam o serviço
de pavimentação da Rua supracitada, uma vez que, por ser um de terra, com a ocorrência
das ações do tempo, encontra-se sempre esburacada, mesmo com ações paliativas que logo
se tornam insuficientes.

Ressaltamos, ainda, que em períodos chuvosos, a locomoção dos pedestres se torna
muito  difícil  em  decorrência  do  grande  lamaçal  que  se  forma  no  local.  Além  disso,  os
residentes e os transeuntes da Via sofrem com o acúmulo de mato que dificulta o acesso às
suas residências e contribui  com a infestação de roedores e de insetos transmissores de
doenças. Ademais, o número de acidentes com os habitantes, ocasionados pela ocorrência
dos buracos, é outra reclamação da comunidade que aguarda por providências urgentes.

Ante o exposto, solicitamos a presente demanda, por entender que se trata de um
assunto de extrema importância e que acarretará muitos benefícios para a nossa Cidade.

Sala das Sessões Plenárias da Câmara Municipal do Recife, 22 de Agosto de 2022.

DODUEL VARELA
Vereador - PP

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 D
od

ue
l V

ar
el

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

19
23

92
83

05
/1

99
88

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/1

REQUERIMENTO Nº 10088/2022

APROVADO
55ª Sessão Ordinária - 05/09/2022
ROMERINHO JATOBÁ
Presidente